**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

Indicantur præcipui defectus, fœdantes imaginem animæ nostræ, vt per hanc Recollectionem eorum extirratio deinceps procuretur. Cap. VIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78809](#)

languebant; & talem statum S.P.N. Ignatius aliquot annis ante mortem asecutus est, & appellabat deuotionem Angelicam: eo quod sic cur Angeli deuotissime & feruentissime orant, sine alteratione corporis quo carent, ita illi servi Dei, ad hunc statum euerenti, orant & operantur & amant Deum, feruentissime sine corporis alteratione & inflammatione lassiuam. Et tandem deuotionem Deus Pater dixit S. Catharinae Senensi esse sextum genus lachrymarum ignitorum, quæ à viris valde perfectis funduntur sine lachrymis oculorum.

CAPVT OCTAVVM.

Indicantur precipui defectus fædætes imaginem anime nostra, ut per hanc octiduanam Recollectionem eorum extirpatio deinceps curetur.

77. CVM supradictum sit, in renouatione animæ nostræ, illam inchoandam esse ab ablutione & abrasione macularum, quibus ante hanc Collectionem obscurata & denigrata fuisse abluta post confessionem (eo modo factam, quo illam faceres, si iam iam mori debes) tam perfecta esse debet, ne vnuam deinceps labaris, tum in illa peccata quæ in te agnoscere esse cateris maiora, tum in ea quæ tu forte haecen non agnouisti esse tam grauia, & tam periculosa ac disponentia ad perdendam facile & citè gratiam Dei: vti sunt iudicio Dei & Sanctorum magnorum. Nullus enim nouum hominem, inquit B. Laurentius Iustinianus, qui secundum Deum creatus est, induere valer, nisi prius cum actibus suis expoliaverit veterem.

Quod tanto magis procurandum est, quia, vt ait S. Gregorius Nyssenus, Deus qui te formauit, tale bonum statim ita nature quasi insentiatum, sine confabulatione, & incorporauit. tui enim fabricatione & constitutione Deus sua nature bonorum simulachra similitudines, & quasi imitamenta imprefit & informauit, veluti ceram quandam sculptili figura preformans & fuggens. Sed virtus ita Diuinam magnem referenti signo circumfusam, bonum turpium velamentis obductum & occultatum, inutile tibi fecit. Si igitur diligenter & accurata vitâ fordes cordi illatas & obductas, rufus ablieris, resplendebit in te Diuina pulchritudo. Quemadmodum in ferro fieri sollet, cum id, quod paulò ante nigrum erat, per cotem tractâ rubigine splendores quo/dam in se ad solem refulgens, & nitores edit; ita homo quoque internus, quem cor, Dominus nominat, cum fordes rubiginosas absterget, rufus cum originali & principali forma, similitudinem recuperabit, ac bonus erit, nam quod bonum simile, bonum prorsus est.

Nunc ergo fordes has rubiginosas peccatorum abstergendas vel abradendas in hac Octiduanâ Collectione enumerabo alias frequē-

tiores, tum internas, tum externas, deinceps summo conatu vitandas. Non agam hic de fôrdibus peccatorum mortalium, quia pro his personis hoc Opusculum scribo, qui Dei beneficio viuunt sine peccatis mortalibus, & ab iis magis quam à diabolo abhorrent, sed de fôldis venialibus fôrdibus agam, sine quibus in hac vitâ, excepto solo Christo Domino & Beatissimâ Virgine Maria, nullus Sanctorum vixit & viuit. Nam, ut bene scripsit S. Gregorius Papa, Sancti vivi, licet iam magna claritate luceant, aliquas tamen peccati nebulas, veluti quasdam noctu reliquias nolentes trahunt. Et, ut ait S. Ioannes Apostolus, Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est. in Psal. 1. Quo loco de fôldis peccatis venialibus esse scrupulose monem, benè docet S. Augustinus, & S. Thomas, & alij. Hinc nulla vñquam Congregatio licet sanctissima, fuit in Ecclesiâ Dei, nec esse potest (seclusis extraordinariis Dei privilegiis, c. 3. & 1. que nulli concessa esse scimus) in quâ non fuerint multi imperfeci, tepidi, peccatis veniali, & tam periculosis, aliqui obnoxii: que Sancti magni, etiam in suis domesticis reprehendebant, & puniebant, vti apparer ex sermonibus & epistolis impressis ac vritis magnorum Sanctorum Benedicti, Bernardi, Dominici, Franciscii, Bonaventurae, Petri Damiani, Laurentij Patres suorum, ut nihil dicam de antiquioribus, Basiilio, Climaco, Dorotheo & aliis. Quocircâ & Concilium Mileuitanum & Araulicanum & Tridentinum, contra Pelagij hæresim contrarium docentis, sanxerunt, verba illa Orationis Trid. scf. Dominicae. Dimitte nobis debita nostra, quæ quotidie dicimus, etiam à Sanctis viuentibus, non tantum ex humilitate, sed ex veritate dici, tanquam ab iis, qui peccatis venialibus sunt obnoxii. Quia, ut benè ait S. Isidorus Hispalensis, l. 2. sent. cap. 18. Quamvis in hoc seculo magna iniuria quicquid claritate resplendeat, nunquam tamen ad purum peccatorum fôrdibus care, scilicet venialium. Et quemadmodum mali, ut inquit S. Chrysostomus, faciunt frequenter boni quiddam sic & boni virtuteg, prediti, sapienter peccant. Et non solum populus Christianus, dicit S. Cæsarius Arelatensis, sed etiam nullus Sanctorum à peccatis venialibus immunitus esse potuit aliquando aut poterit. Quamvis verum sit viros valde perfectos raro peccare, nunquam deliberate, nunquam grauiter, & à certis venialibus peccatis, quæ valde dedecent viros sanctos, perpetuò per Dei gratiam abstinent. Sed quia, ut ait apud Cassianum Abbas Pinophilus, in omnibus Congregationibus, examinata vita atque ad purum exco- 1. 4. Inst. c. 162. dia. 1. reperitur in paucis: Et quia, ut Deus Pater dixit Sanctora Catharina Senensis, quæ plurimi qui in Religionis nauicula pascuntur, sunt cum defectibus multis, & plurimi sunt in Ordine viuentes, communiter, qui neque perfecti sunt viti esse debeant, neque mali, quia preseruant animam à peccato mortali; id est ad hos iuuandos agam, contra aliquas qua

qua peccata venialia frequentiora, ea ut vi-
tent.

79. *Primò*, Vitanda sunt iudicia interius con-
demnantia aliorum dicta & facta, & intentio-
nes, & omissiones, & modum procedendi domi & foris. Hæc iudicia appello detractiones
mentales, quæ tantò graviores sunt, si sunt con-
iuncta cum interno contemptu personarum,
sic mente condemnatarum, & cum quadam
auerſione ad eis, & à conuersatione cum eis, &
cum displicentiâ de conuersatione aliorum cū
illis, & de laudatione eorum factâ ab aliis, &
cum letitî etiam inuoluntariâ de non prospe-
ris vel malis successibus rerum ad personas sic
mente iudicatas & condemnatas spectantium.
Pondera singula verba hic à me scripta. Agno-
sces enim fraudes diaboli, vel naturæ tuae mali-
gnitatem specie zeli testam, qua multos indu-
cit ad talia iudicia, contraria Euangelicae chari-
tati, quæ vt ait Apostolus, non cogitat malum, scilicet
1. Cor. 13.5. de proximo, & omnia (scilicet bona que di-
cuntur de proximo) credit, nec irritatur, et si vi-
deat vel audiat aliqua de talibus, quæ ipsi dis-
plicent, & non videntur esse bona. Cū autem
hoc solum signum Christus Dominus nobis
reliquerit ad cognoscendos veros suos disci-
pulos, hoc est, bono spiritu Euangelicae perfe-
ctionis præditos, Si dilectionem habuerint ad ini-
uem; Hinc agnoscetis, te non esse Christi discipu-
lum, & valde denigratam habere Dei imagi-
nem, si soles ita mente iudicare & condemnare
alios, vt supra à me dictum est. Ideo Deus Pa-
ter pro nostrâ institutione, nullum alium defec-
tum in S. Catharinâ Senensi correxit, nisi hunc
solum alios iudicandi, eti non condemnaret
temerari nec falso, sed ex zelo defectus alio-
rum omnino veros: nolens, ne quidem certos
& veros, & inexcusabiles aliorum defectus,
mente condemnari, etiam ex insinuâ zeli &
amoris diuini. Quam rem sic ipsa S. Catharina
existens in quoddam diuino raptu expressit, &
postea Dei monitu, ad posteriorum instruc-
tionem dictauit, & scriptam extare voluit Oratio-
nem suam ad Deum Patrem fusam: Tradidisti,
c. 108. inquit, mihi medicinam optabilem contra quandam
dial. occultanæ erudititudinem, quam etiam ignorabam, nec il-
lam agnoscetam, instruendo me, ne in latuus ego iudi-
care presumam aliquam rationalem creaturam, &
precipue seruos tuos, de quibus aliquando velut ex ca-
citate & ignorâ, hac eram infirmata correpta, quia
sub specie colorata tui honoris atque salutis anima-
rum temere iudicabam. Ideo ante mortem in suo
testamento suis filiis & filiabus spiritualibus, id
cum magnâ emphasi commendauit, vt scribi-
tur in eius vita: Ne ullam prorsus iudicent, nullum
condemnet, quanvis viderent manifestum peccatum.
Quantò magis abstinentum est à iudicio con-
demnationis rerum, quæ peccata non sunt, sed
res indifferentes, quæ bene vel male fieri pos-
sunt pro diversitate intentionum soli Deo no-

tarum. Quocirca mirum non est, vt scribit S. 82.
Dorotheus, Nil magis auersari & abominari Deum, scilicet
quām proximum iudicare. Et ait, hoc præclare affer-
re omnes Patres nostros, quandoquidem nil peius, nihil
deterius quām proximum iudicare consueverunt. Et,
Nil adeo pronocare Deum ad iram, nihil ita hominem
sboliare, & omni praesidio, ac virtute denudare, nec non
ad summum discrimen adducere, vt contra proximum
obloqui, vt proximum diuidare ac condemnare. Hoc 83.
quoque ad vitandum omnem alienam famam de-
migrationem & vitæ plurimū te mouere debet, quod Spiritus S. alienæ vitæ & famæ de-
tractores appellant canes: Causæ canes, id est, vita-
bēta, sa-
te tales. Et alibi: Foris canes, cælo eos excludens Meno-
tanquam eo indignos. Vbi Commentatores chius,
omnes per hoc canes intelligunt eos, qui alterius Com-
nam vitam & famam mordent, & detrahunt, in Apoc.
Quo etiam titulus S. Bonaventura Detractores h. 23. 10
inigniuit, canibus eos comparans. Dicas, inquit Gen.
S. Chrysostomus, morem esse Scripturæ, quod viri
fludentes, & virtutem negligentes, bonum nonne
vocare non dignetur. Et. Quod enim cum in malum
declinant homines, & serui sunt irrationalium affi-
ctionum, Diuina Scriptura illi imponit bestiarum
nomina.

Merito autem murmuratores, & detracto-
res famæ alienæ, canes à Spiritu Sancto appel-
lantur,

84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.
100.
101.
102.
103.
104.
105.
106.
107.
108.
109.
110.
111.
112.
113.
114.
115.
116.
117.
118.
119.
120.
121.
122.
123.
124.
125.
126.
127.
128.
129.
130.
131.
132.
133.
134.
135.
136.
137.
138.
139.
140.
141.
142.
143.
144.
145.
146.
147.
148.
149.
150.
151.
152.
153.
154.
155.
156.
157.
158.
159.
160.
161.
162.
163.
164.
165.
166.
167.
168.
169.
170.
171.
172.
173.
174.
175.
176.
177.
178.
179.
180.
181.
182.
183.
184.
185.
186.
187.
188.
189.
190.
191.
192.
193.
194.
195.
196.
197.
198.
199.
200.
201.
202.
203.
204.
205.
206.
207.
208.
209.
210.
211.
212.
213.
214.
215.
216.
217.
218.
219.
220.
221.
222.
223.
224.
225.
226.
227.
228.
229.
230.
231.
232.
233.
234.
235.
236.
237.
238.
239.
240.
241.
242.
243.
244.
245.
246.
247.
248.
249.
250.
251.
252.
253.
254.
255.
256.
257.
258.
259.
260.
261.
262.
263.
264.
265.
266.
267.
268.
269.
270.
271.
272.
273.
274.
275.
276.
277.
278.
279.
280.
281.
282.
283.
284.
285.
286.
287.
288.
289.
290.
291.
292.
293.
294.
295.
296.
297.
298.
299.
300.
301.
302.
303.
304.
305.
306.
307.
308.
309.
310.
311.
312.
313.
314.
315.
316.
317.
318.
319.
320.
321.
322.
323.
324.
325.
326.
327.
328.
329.
330.
331.
332.
333.
334.
335.
336.
337.
338.
339.
340.
341.
342.
343.
344.
345.
346.
347.
348.
349.
350.
351.
352.
353.
354.
355.
356.
357.
358.
359.
360.
361.
362.
363.
364.
365.
366.
367.
368.
369.
370.
371.
372.
373.
374.
375.
376.
377.
378.
379.
380.
381.
382.
383.
384.
385.
386.
387.
388.
389.
390.
391.
392.
393.
394.
395.
396.
397.
398.
399.
400.
401.
402.
403.
404.
405.
406.
407.
408.
409.
410.
411.
412.
413.
414.
415.
416.
417.
418.
419.
420.
421.
422.
423.
424.
425.
426.
427.
428.
429.
430.
431.
432.
433.
434.
435.
436.
437.
438.
439.
440.
441.
442.
443.
444.
445.
446.
447.
448.
449.
450.
451.
452.
453.
454.
455.
456.
457.
458.
459.
460.
461.
462.
463.
464.
465.
466.
467.
468.
469.
470.
471.
472.
473.
474.
475.
476.
477.
478.
479.
480.
481.
482.
483.
484.
485.
486.
487.
488.
489.
490.
491.
492.
493.
494.
495.
496.
497.
498.
499.
500.
501.
502.
503.
504.
505.
506.
507.
508.
509.
510.
511.
512.
513.
514.
515.
516.
517.
518.
519.
520.
521.
522.
523.
524.
525.
526.
527.
528.
529.
530.
531.
532.
533.
534.
535.
536.
537.
538.
539.
540.
541.
542.
543.
544.
545.
546.
547.
548.
549.
550.
551.
552.
553.
554.
555.
556.
557.
558.
559.
5510.
5511.
5512.
5513.
5514.
5515.
5516.
5517.
5518.
5519.
5520.
5521.
5522.
5523.
5524.
5525.
5526.
5527.
5528.
5529.
5530.
5531.
5532